2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении Целевой программы "Профилактика терроризма и экстремизма в Шарангском муниципальном районе" на 2013-2015 годы
В целях активизации работы по противодействию терроризму и экстремизму на территории Шарангского муниципального района и совершенствования предупреждения угроз терроризма и экстремизма администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Шарангском муниципальном районе» на 2013 – 2015 годы (далее - Программа).

2. Установить, что расходы на выполнение мероприятий Программы осуществляются за счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий.

3. Ответственным исполнителям один раз в полугодие информировать о ходе выполнения мероприятий Программы, а по окончании срока их реализации о достигнутых результатах антитеррористическую комиссию Шарангского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Утверждена

постановлением администрации

Шарангского муниципального района

от 06.09.2013 г. № 180
Целевая программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Шарангском муниципальном районе" на 2013-2015 годы
1. Паспорт

целевой программы "Профилактика терроризма и экстремизма в Шарангском муниципальном районе" на 2013-2015 годы
	1.1. Наименование Программы
	Целевая программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Шарангском муниципальном районе " на 2013-2015 годы (далее - Программа)

	1.2. Основание для разработки Программы
	Федеральные законы от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25 июля 2002 года №114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности".

	1.3. Заказчик - Программы
	Администрация Шарангского муниципального района

	1.4. Разработчик Программы
	Администрация Шарангского муниципального района

	1.5. Основная цель Программы
	Обеспечение межведомственного взаимодействия в организации работы по реализации политики в области противодействия терроризму и экстремизму по укреплению межнационального согласия, созданию условий безопасности личности и общества от проявлений терроризма и экстремизма на территории Шарангского муниципального района.

	1.6. Основные задачи Программы
	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Шарангского муниципального района;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;
- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и
экстремизма;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Шарангского муниципального района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности
населения

	1.7. Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы

(Программа реализуется в один этап)

	1.8. Исполнители основных мероприятий Программы
	Органы местного самоуправления сельских и городских поселений Шарангского муниципального района (по согласованию), Администрация Шарангского муниципального района, муниципальные организации и учреждения Шарангского муниципального района, отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию), СМИ Шарангского муниципального района, ГБУЗНО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), отдел культуры администрации Шарангского муниципального района, отдел образования администрации Шарангского муниципального района, учреждения образования (по согласованию), отделение УФМС России по Нижегородской области в Шарангском районе (по согласованию).

	1.9. Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы предполагается за счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий Программы

	1.10. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Шарангского муниципального района, Антитеррористическая комиссия Шарангского муниципального района.

	1.11. Индикаторы достижения цели Программы
	Снижение возможности наличия причин и условий, способствующих совершению преступлений террористической и экстремистской направленности на территории Шарангского муниципального района.

2. Текст Программы

2.1. Содержание проблемы

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Шарангского муниципального района жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами террористических организаций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, в спортивных сооружениях постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.

2.2. Цель и задачи Программы

Обеспечение межведомственного взаимодействия в организации работы по реализации политики в области противодействия терроризму и экстремизму по укреплению межнационального согласия, созданию условий безопасности личности и общества от проявлений терроризма и экстремизма на территории Шарангского муниципального района.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Шарангского муниципального района;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;
- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Шарангского муниципального района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Действие Программы предусмотрено на 2013-2015 годы. Программа реализуется в один этап.

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

Комплексное управление реализацией Программы осуществляет заказчик – Администрация Шарангского муниципального района и антитеррористическая комиссия Шарангского муниципального района:

‑ координирует работу исполнителей программных мероприятий;

‑обеспечивает контроль за реализацией Программы, включающий в себя контроль за качеством проводимых мероприятий и сроков их выполнения.

Исполнители Программы представляют в администрацию Шарангского муниципального района информацию о ходе реализации Программы раз в полугодие (до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом). В срок до 15 января исполнители представляют сводные отчеты о результатах выполнения Программы за отчетный календарный год.

В случае необходимости на основе анализа информации исполнителей в Программу вносятся соответствующие корректировки.
2.5. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов

	Сроки выполнения

	Исполнители мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

в том числе по годам

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Проведение круглых столов с участием представителей религиозных конфессий, общественных организаций, объединений молодежи, руководителей муниципальных учреждений образования Шарангского муниципального
района Нижегородской
области (далее по
тексту - учреждения
образования) по проблемам нравственного оздоровления общества
	Прочие расходы
	2013-2015 годы

	Администрация Шарангского муниципального района,

отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	2.
	Проведение в образовательных учреждениях Шарангского муниципального района (в том числе при необходимости с привлечением отделения полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» и 119-ПЧ 30 ОФПС) учебных занятий и тренировок обучающихся и педагогов, по их действиям при возникновении угрозы террористических актов. Обобщение состояния и результатов работы, выработка и реализация дополнительных совместных мероприятий по вопросам обеспечения безопасности образовательных учреждений
	Прочие расходы
	2013-2015 годы (ежеквартально)
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию), 119-ПЧ 30 ОФПС (по согласованию)
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	3.
	Разработка и реализация дополнительных мероприятий в учреждениях культуры Шарангского муниципального района, направленных на профилактику экстремизма, развития в социальной практике норм толерантного сознания и поведения
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел культуры администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	4.
	Обслуживание установленных в учреждениях образования Шарангского муниципального района кнопок тревожной сигнализации
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	90,0
	90,0
	90,0

	5.
	Организация цикла статей в районной газете «Знамя победы» по профилактике терроризма и экстремизма на территории Шарангского муниципального района
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по
согласованию)

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	6.
	Организация проведения учебных семинаров для муниципальных служащих органов местного самоуправления Шарангского муниципального района по тематике профилактики терроризма и экстремизма на территории Шарангского муниципального района.
	Прочие расходы
	2013-2015 годы (один раз в год)
	Главный специалист администрации по вопросам ГОЧС,

отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию), 119-ПЧ 30 ОФПС (по согласованию)
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	7.
	Проведение цикла лекций и бесед в учреждениях образования района, направленных на профилактику
проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
	Прочие расходы
	2013 год
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	8.
	Проведение регулярного освещения в районной газете "Знамя победы» результатов деятельности
правоохранительных органов в сфере профилактики и борьбы с терроризмом и экстремизмом
	прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию),

администрация Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	9.
	Проведение месячника безопасности в учреждениях образования района, занятий по
профилактике заведомо ложных сообщений о террористических актах
	прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	10.
	Установка (текущий ремонт) внешних ограждений учреждений образования
	прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

учреждения образования
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	60,0
	60,0
	70,0

	11.
	Проведение районных мероприятий среди педагогических коллективов школ района в сфере профилактики экстремизма и терроризма в подростковой среде

	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	12.
	Проведение в учреждениях образования района круглых столов по разъяснению основ
законодательства в сфере межнациональных отношений
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	13.
	Проведение занятий в учреждениях образования района по организации информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику проявлений терроризма и экстремизма
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	14.
	Организация создания полиграфических материалов и видеороликов: по профилактике проявлений экстремизма и терроризма; по пропаганде морально-нравственных, духовных и культурных ценностей;
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района, отдел культуры администрации Шарангского муниципального района

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	15.
	Разработка планов мероприятий по предупреждению террористических актов в учреждениях образования, здравоохранения, культуры Шарангского муниципального района
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

 отдел культуры администрации Шарангского муниципального района,
ГБУЗНО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	16.
	Обеспечение проведения в образовательных учреждениях района мероприятий, использующих активные формы участия обучающихся (ролевые игры, конкурсы и т.д.) с целью формирования и укрепления потребности жить в условиях межэтнического и межрелигиозного согласия.
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	17.
	Проведение учебных тренировок с персоналом стационарных учреждений здравоохранения и образования Шарангского муниципального района по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	Прочие расходы
	2013 год
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

ГБУЗНО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию),

учреждения образования

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	18.
	Обеспечение учреждений образования Шарангского муниципального района наглядными пособиями по действиям в чрезвычайных ситуациях
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района
	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	5,0
	5,0
	5,0

	19.
	Мониторинг миграционной обстановки на территории Шарангакого муниципального района и оперативное информирование органов местоного самоуправления о назревании негативных тенденций, условиях, способствующих совершению террористических и экстремистских акций
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию),
отделение УФМС России по Нижегородской области в Шарангском районе (по
согласованию)

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	20.
	Организация проведения районных обучающих семинаров "Проблемы профилактики экстремизма в молодежной среде" для педагогических работников, районного совета старшеклассников, волонтеров, лидеров молодежного общественного движения
	Прочие расходы
	2013-2015 годы
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района.

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

	21.
	Организация обучения руководителей образовательных учреждений по программе обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности образовательных учреждений
	Прочие расходы
	2013-2015 годы (один раз в год)
	Отдел образования администрации Шарангского муниципального района, учреждения образования (по согласованию)

	За счёт средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	40,5

	Итого (тыс. рублей)
	195,5
	155
	165

2.6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается за счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Исходя из возможностей доходной части местного бюджета, может быть предусмотрено финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета.

2.7. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию

Программы, и мероприятия по их снижению

Недостаточное финансирование, не позволяющее обеспечить выполнение мероприятий за счет средств, выделенных на основную деятельность исполнителя. Несогласованность действий органов и организаций, являющихся исполнителями Программы.

Существенное ухудшение социально-экономической обстановки в стране и в регионе. Другие форсмажорные обстоятельства.

Для проведения мероприятий по их снижению необходимо принять меры по улучшению взаимодействия всех органов исполнительной власти и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и своевременному финансированию всех программных мероприятий.

2.8. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Шарангского муниципального района, антитеррористическая комиссия Шарангского муниципального района.

180

06.09.2013г.